

TILAK MAHARASHTRA VIDYAPEETH, PUNE
M. A. (PARANGAT) SOCIAL SCIENCES (POLITICAL SCIENCE)
EXAMINATION: DECEMBER – 2025

THIRD SEMESTER

Subject: Western Political Thoughts (POLMJC-301)

Date: 18/12/2025

Total marks: 60

Time: 2.00 pm to 4.30 pm

Instructions: 1) Attempt all Questions as per the Instructions.
2) Figures to the right indicate full marks.
3) Answer should be precise and to the point.

- Q. 1) Answer any TWO of the following questions in 500 words. (2X15 marks) (30)**
1. Explain John Locke's theory of natural rights and limited government with its impact on modern democratic governance.
 2. Explain Plato's concept of the Ideal State with reference to its structure, justice, the role of the Philosopher King, and education.
 3. Summarize Aristotle's views on the classification of states and the role of the middle class in political stability.
- Q. 2) Answer any TWO of the following questions in 300 words. (2X10 marks) (20)**
1. Explain Aristotle's view that 'Man is a political animal'
 2. Give a short note on Machiavelli's concept of 'Virtue'
 3. Describe Hobbes' idea of the "State of Nature."
- Q. 3) Answer any TWO of the following questions in 100 words. (2X5 marks) (10)**
- a. Write a short note on Rousseau's General Will.
 - b. What is Bentham's idea of "Greatest Happiness"?
 - c. Explain Mill's concept of Liberty.

मराठी रूपांतर

सूचना : १) दिलेल्या सूचनेनुसार सर्व प्रश्नांची उत्तरे लिहा.
२) उजवीकडील तकत्यातील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.
३) उत्तरे अचूक आणि मुद्देसुद असावे.

- प्र. १) खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे ५०० शब्दांमध्ये लिहा. (२ X १५) (३०)**
१. नैसर्गिक हक्क व मर्यादित सरकार याबाबत जॉन लॉक यांचे सिद्धांत स्पष्ट करा आणि आधुनिक लोकशाहीवर त्यांचा प्रभाव सांगा.
 २. प्लेटोच्या आदर्श राज्याच्या संकल्पनेचे वर्णन करा, विशेषतः त्याची रचना, न्याय, तत्वज्ञानी राजा आणि शिक्षण यांचा मदतीने स्पष्ट करा.
 ३. अॅरिस्टॉटल यांनी राज्यांचे वर्गीकरण आणि राजकीय स्थैर्यात मध्यमवर्गाच्या भूमिकेबाबत काय मत मांडले आहे ते थोडक्यात सांगा.
- प्र. २) खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे ३०० शब्दात लिहा. (२ X १०) (२०)**
१. मनुष्य राजकीय प्राणी आहे हा अरिस्टॉटलचा विचार स्पष्ट करा.
 २. मॅकियावेल्लीच्या 'व्हर्च्यु' संकल्पनेवर थोडक्यात टिपणी लिहा.
 ३. हॉब्सची 'निसर्गावस्था' ही संकल्पना स्पष्ट करा.
- प्र. ३) खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे १०० शब्दात लिहा. (२ X ०५) (१०)**
- अ) रूसोच्या 'सार्वजनिक ईच्छा' यावर थोडक्यात टिपणी लिहा.
 - ब) बेंथमच्या सर्वोच्च सुख संकल्पनेचा अर्थ काय?
 - क) मिलची स्वातंत्र्य संकल्पना स्पष्ट करा.